
皆様、こんにちは。 

茅ヶ崎市長の佐藤でございます。 

この度は新型コロナウイルスの感染症拡大が世界

的に深刻化している状況から、第 91 回メーデー湘南

地区大会の開催方式が変更となるなど、関係者の方々

には心よりお見舞い申し上げます。 

また、皆様方には、日頃より、働くことを軸とする

安心社会に向けて、様々な取組みをいただいているな

か、本市の労働行政をはじめとして多大なる御理解・

御協力をいただいておりますことに厚く御礼申し上

げます。 

さて、昨年に新元号「令和」が発表され、日本全体

が新時代の幕開けとなり、働き方改革が順次施行され

ております。我が国の喫緊の課題である「長時間労働」

対策の「残業時間の罰則付き上限規制」や、年次有給

休暇の確実な取得など、誰もが仕事と生活を両立でき

る社会の実現に向けて、社会全体で労働環境の整備を

していくことになったと実感しています。 

一方、新型コロナウィルス感染症の拡大は、経済活

動の停滞を急激に全国に広げ、働く者、生活者に深刻



な影響を及ぼしております。今後、事態の収束と生活

の安心、安定に向け、皆が心を一つにして取り組んで

いくなかで、メーデー湘南地区大会に集う皆様のお力

添えが益々大切になるものと考えております。 

これからも更なる課題に目を向け、取り組んでいく

とともに、本市に関わる労働者の皆様が、年齢・性別

・障害の有無などに関係なく、誰もが安心して働き、

笑顔で楽しく暮らせる社会づくりにむけて、様々な取

り組みを行うことが必要であると考えておりますの

で、皆様の変わらぬ御協力・御支援を賜りますよう、

よろしくお願いいたします。  

最後になりますが、皆様の多大なるご尽力に改めて

敬意を表しますとともに、皆様の御健勝・御活躍を心

から祈念致しまして、簡単ではございますが御挨拶と

させていただきます。 


